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1. COSTES DE ESTABLECIMIENTO 

Consulte los costes societarios, fiscales, laborales, inmobiliarios o de suministros para establecerse en 
Australia en el enlace: 

http://www.icex.es/icex/cda/controller/pageICEX/0,6558,5518394_65926238_7107420_0,00.html?codPa
is=AU&buscar.x=32&buscar.y=10  

De manera alternativa, basta con acceder al Portal del ICEX (www.icex.es) y seguir la siguiente 
secuencia: Apoyo al inversor � Implantación en el Exterior � Seleccionar “País” � Catálogo de 
Costes de Establecimiento.  

Los datos están disponibles en euros, dólares o dólares australianos. También puede hacer 
comparaciones de los costes entre cinco países distintos. 

Además, dispone de una relación de empresas españolas implantadas en el mercado (Directorio) y de 
un documento con las agencias de atracción de inversiones del país y sus incentivos (Guía). 

 

2. INFORMACIÓN GENERAL 

2.1. Formalidades de entrada y salida 

Los ciudadanos de la Unión Europea que quieran realizar viajes a Australia de turismo o por razones de 
negocios para estancias de menos de tres meses necesitan un eVisitor (Autorización Electrónica de 
Viaje). 

Se realiza por medio del sistema informático. No se necesita rellenar un formulario de solicitud, ni sellar, 
ni enviar el pasaporte.  

El eVisitor permite entradas múltiples durante 12 meses (o la duración del pasaporte si su validez es 
inferior a 12 meses) con estancias máximas de 3 meses por visita. 

Para obtener un eVisitor por razones de turismo o negocios para estancias menores de tres meses, se 
puede tramitar por medio de la agencia de viajes que tramita el billete de avión o enviando a la 
Embajada de Australia por correo o mensajero una fotocopia nítida de la página con los datos 
personales del pasaporte, una nota indicando el motivo y la duración del viaje y un sobre con franqueo 
o medio alternativo para devolver un comprobante del eVisitor. 

Los visados tradicionales son todavía necesarios para estancias superiores a tres meses o si se visita el 
país por motivos distintos a turismo o negocios. 

 

Visados  

Los costes de tramitación varían en función del tipo de visado solicitado: 
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- Provisional Business Skills visas (160, 161, 162): Visado Provisional para 
empresarios, ejecutivos e inversores: 

1er pago: AU$ 3.360  

2do pago (correspondiente a personas dependientes del solicitante que sean 
mayores de 18 años con un nivel de ingles inferior al nivel básico): AUS 3.510  

- Permanent Business Owner / Investor visas (890, 891, 892, 893): Visado 
Permanente para Empresarios e Inversores:  

1er pago: AU$ 1.410 o en el caso de que se trate del visado subclase 495 para 
personas cualificadas o especializadas, independientes, y de carácter provisional: 
AUS 230. 

2do pago (correspondiente a personas dependientes del solicitante que sean 
mayores de 18 años con un nivel de ingles inferior al nivel básico): AU$ 3.510  

- Business Talent / Established Business visas (132, 845, 846): Personal clave, 
trabajadores altamente cualificados y empresas establecidas en Australia: 

1er pago: AUS 4.905, o AUS 7.040 (correspondiente al solicitante con un nivel de 
inglés inferior al nivel básico):  

2do pago (correspondiente a personas dependientes del solicitante que sean 
mayores de 18 años con un nivel de inglés inferior al nivel básico): AUS 3.510. 

 

El tiempo estimado para la obtención de visados no es homogéneo, dado que depende de diversos 
factores. Por ejemplo, si el solicitante se encuentra en Australia en el momento de la solicitud, tardará 
de 5 a 9 meses (Labour Agreement Employer Nomination Sponsored Migration: 5 meses; Business 
Skills: 9 meses; General Skilled Migration: 6 meses; etc.). Sin embargo, si el solicitante envía su 
solicitud desde fuera de Australia, tardará de 5 a 12 meses (Labour Agreement Employer Nomination 
Sponsored Migration: 5 meses; Business Skills: 9 meses; General Skilled Migration: 12 meses; etc.). 

 

 

2.2. Hora local, vacaciones y días festivos 

En la Costa Este australiana, hay diez horas más que en España peninsular y Baleares de octubre a 
marzo, y ocho horas más de abril a septiembre. 

El periodo anual de vacaciones pagadas es de cuatro semanas. Las vacaciones de verano, por lo 
general, tienen lugar desde mediados de diciembre a mediados de enero, período éste de baja 
actividad laboral. También suelen ser tomados algunos días en mayo y septiembre, coincidiendo con 
los quince días de vacaciones que los escolares tienen en ambos meses. 

DÍAS FESTIVOS. Nacionales: Año Nuevo (1 enero), Australia Day (26 enero), Viernes Santo (variable), 
Lunes de Pascua (variable), Anzac Day (25 abril), Cumpleaños de la Reina (variable, se fija todos los 
años en la primera quincena de junio), Navidad (25 diciembre) y Boxing Day (28 diciembre). Además, 
cada estado tiene sus propios días festivos. Si una fiesta oficial coincide en sábado o domingo es 
habitual que se celebre el lunes siguiente. Las únicas excepciones son Australia Day y Anzac Day. 
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2.3. Horarios laborales 

BANCOS. De 09:30 a 16:00 horas de lunes a jueves, y viernes de 09:30 a 17:00 horas. 

COMERCIOS. En general, de 09:00 a 17:00 horas de lunes a viernes, y de 09:00 a 16:00 horas los 
fines de semana. En Sídney, el horario de apertura se extiende hasta las 21:00 horas el jueves; en 
Canberra y Melbourne, el viernes. 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. Habitualmente, de 09:00 a 17:00 horas, de lunes a viernes. 

.

2.4. Comunicaciones con España 

VÍA AÉREA. Desde España, el viaje a Australia suele realizarse con dos escalas, una en Europa 
(Londres, Frankfurt, Roma, Amsterdam, Atenas) y otra en Asia (Hong Kong, Bangkok, Singapur, 
Yakarta, Kuala Lumpur). Desde agosto de 2010 Emirates Airlines comienza a operar una línea Sídney-
Madrid vía Dubai.  

La única aerolínea internacional australiana, tras la desaparición de Ansett Australia, es Qantas del 
grupo One-World. A nivel interno operan también las compañías de reciente creación Australian Airlines 
y Jetstar, así como Virgin Blue. 

VÍA MARÍTIMA. Existen varias líneas marítimas que operan servicios regulares que enlazan los puertos 
españoles de Barcelona y/o Bilbao con los principales puertos australianos. 

2.5. Moneda 

La unidad monetaria es el dólar australiano (AUD), moneda que cotiza en el mercado español de 
divisas. Los billetes son de 5, 10, 20, 50 y 100 dólares y las monedas de 5, 10, 20 y 50 céntimos y de 1 
y 2 dólares. 

2.6. Lengua oficial y religión 

El inglés es el idioma oficial del país. 

El cristianismo es la confesión mayoritaria con un 68% del total de fieles. Las iglesias católica (26,6%) y 
anglicana (20,7%) cuentan con el mayor número de fieles. Tras el cristianismo, la confesión budista es 
la siguiente en importancia en cuanto a número de creyentes (1,9%), seguida por el Islam (1,5%), el 
hinduismo (0,5%) y el judaísmo (0,4%). Un 15,5% de la población se declara atea o agnóstica. 
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3. OTROS DATOS DE INTERÉS 

Seguridad ciudadana: El nivel de seguridad es más alto que en España. No hay que adoptar 
precauciones especiales, salvo las de sentido común cuando se está en un país extranjero. 

4. DIRECCIONES ÚTILES 

4.1. En España 

 

INSTITUTO ESPAÑOL DE COMERCIO EXTERIOR (ICEX) 

Paseo de la Castellana, 14-16 

28046 MADRID 

Tel: 91 349 6100, 902 349 000 

Fax: 91 577 0750  

Email: icex@icex.es    

Web: www.icex.es  

 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 

Pº de la Castellana, 160  

28046, Madrid  

Tel: 902 446 006  

Web: http://www.mityc.es 

 

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 

Plaza de la Provincia, 1  

28012 Madrid 

Tel: 91 379 97 00 / 91 379 83 00 

Web: www.maec.es 

 

Representaciones oficiales de Australia:  

 

EMBAJADA DE AUSTRALIA EN MADRID 

Torre Espacio, Paseo de la Castellana 259D, Planta 24 
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28046 MADRID 

Tel: 91 353 6600 

Fax: 91 353 6692 

Email: madrid.embassy@dfat.gov.au;  

Departamento de Visados: carlos.arnaiz@dfat.gov.au 

Web: www.spain.embassy.gov.au  

 

OFICINA COMERCIAL DE AUSTRALIA EN MADRID (AUSTRADE) 

Torre Espacio, Paseo de la Castellana 259D, Planta 24 

28046 MADRID 

Tel: 91 353 6676  

Fax: 91 442 3885 

Email: madrid@austrade.gov.au    

Web: www.austrade.com/Spain-Home/default.aspx 

  

AUTRALIA-SPAIN BUSINESS ASSOCIATION (ASBA) 

Calle Víctor de La Serna 44, 1F  

28016 MADRID 

Tel: 91 350 6107 

Fax: 91 350 6107 

Email: info@australiaspain.com     

Web: http://www.australiaspain.com  

 

4.2. En el país

 

EMBAJADA DE ESPAÑA EN CANBERRA, AUSTRALIA 

15 Arkana Street, Yarralumla, ACT 2600 

Tel: +61 2 6273 3555 

Fax: +61 2 6273 3918 

Email: emb.canberra@maec.es 

Web: http://www.maec.es/subwebs/Embajadas/Canberra/es/home/Paginas/home.aspx  
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OFICINA COMERCIAL DE ESPAÑA EN SIDNEY 

Suite 408, 203 New South Head Road  

Edgecliff, NSW 2027  

Tel: +61 2 9362 42 12  

Fax: +61 2 9362 4057  

Email: sidney@comercio.mityc.es   

Web: www.oficinascomerciales.es 

 

CONSULADO GENERAL DE ESPAÑA EN SÍDNEY 

Level 24th; St. Martins Tower  

31 Market St. Sídney  

NSW 2000 

Tel:  +61 2 9261 24 33; +61 2 9261 2443; +61 2 9261 1321 

Fax: +61 2 9283 16 95 

Email: cog.sydney@maec.es 

 

CONSULADO GENERAL DE ESPAÑA EN MELBOURNE 

146A Elgin St.  

Carlton, Victoria-3053 

Tel: +61 3 9347 1966 

Fax: +61 3 9347 7330 

E-mail: cog.melbourne@maec.es 

Web: spainmel@bigpond.net.au  

 

CÁMARA OFICIAL ESPAÑOLA DE COMERCIO EN AUSTRALIA 

Suite B, Level 5, 217 Clarence St 

Sídney, NSW 2000 

Tel: + 61 2 9299 7266  

Fax: + 61 2 9299 0277 

Email: trade@spanishchamber.org    

Web: www.spanishchamber.org 
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4.3. Principales organismos de la Administración pública

 

AUSTRALIAN CUSTOM SERVICES: Aduanas Australianas   

http://www.customs.gov.au  

AUSTRALIAN BUREAU OF STATISTICS: Instituto de Estadística 

http://www.abs.gov.au  

AUSTENDER: Licitaciones y Concursos Públicos  

https://www.tenders.gov.au  

AUSTRALIAN SECURITIES AND INVESTMENT COMMISSION: Comisión Nacional de Valores 
Australiana   

http://www.asic.gov.au    

AUSTRALIAN TAXATION OFFICE: Agencia Tributaria (impuestos)   

http://www.ato.gov.au  

AUSTRALIAN RESERVE BANK: Banco Nacional de Australia   

http://www.rba.gov.au 

AUSTRALIAN TREASURY: Tesoro Público Australiano   

http://www.treasury.gov.au  

INTELLECTUAL PROPERTY AUSTRALIA: Agencia para la Propiedad Intelectual 

http://www.ipaustralia.gov.au  

STANDARDS AUSTRALIA: estándares y la normalización 

http://www.standards.org.au  

FOOD STANDARDS AUSTRALIA & NEW ZEALAND: estándares y la normalización en materia 
alimentaria   

http://www.foodstandards.gov.au  

AUSTRALIAN QUARANTINE & INSPECTION SERVICE: regulación de inspecciones para la 
cuarentena   

http://www.aqis.gov.au  

ELECTRICAL REGULATORY AUTHORITIES COUNCIL: estándares y la normalización de aparatos 
eléctricos   

http://www.erac.gov.au  

AUSTRADE: equivalente al ICEX en Australia     

http://www.austrade.gov.au  

DEPARTMENT OF IMMIGRATION AND MULTICULTURAL AFFAIRS (DIMIA): Departamento de 
Inmigración y Multiculturalidad   
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http://www.immi.gov.au 

DEPARTMENT OF AGRICULTURE FISHERIES AND FORESTRY: Departamento de Agricultura y 
Pesca   

http://www.daff.gov.au    

DEPARTMENT OF FOREIGN AFFAIRS AND TRADE: Departamento de Asuntos Exteriores y Comercio
  

http://www.dfat.gov.au  

AUSTRALIAN STOCK EXCHANGE: Mercado de Divisas   

http://www.asx.com.au  

AUSINDUSTRY: Agencia de apoyo a la industria   

http://www.ausindustry.gov.au  

AUSTRALIAN BUSINESS SERVICES: Registro Mercantil   

https://abr.gov.au/  

 

4.4. Organizaciones industriales y comerciales

 

CÁMARA DE COMERCIO ESPAÑOLA EN AUSTRALIA   

http://www.spanishchamber.org  

AUSTRALIA-SPAIN BUSINESS ASSOCIATION   

http://www.australiaspain.com  

AUSTRALIAN CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY   

http://www.acci.asn.au  

BUSINESS COUNCIL OF AUSTRALIA   

http://www.bca.com.au  

AUSTRALIA INDUSTRY GROUP  

http://www.aigroup.asn.au  

AUSTRALIA BUSINESS ONLINE  

http://www.abol.com.au  

AUSTRALIAN WATER ASSOCIATION (AWA)  

http://www.awa.asn.au  

NATIONAL ASSOCIATION OF TESTING AUTHORITIES (NATA) 

http://www.nata.asn.au  

IRRIGATION ASSOCIATION OF AUSTRALIA   
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http://www.irrigation.org.au  

AUSTRALIAN PACKAGING MACHINERY ASSOCIATION   

http://www.apma.asn.au  

FEDERAL CHAMBER OF AUTOMOTIVE INDUSTRIES   

http://www.fcai.com.au  

FEDERATION AUTOMOTIVE PRODUCTS MANUFACTURERS  

http://www.fapm.com.au  

AUSTRALIAN INFORMATION INDUSTRY ASSOCIATION   

http://www.aiia.com.au  

TRACTOR AND MACHINERY ASSOCIATION OF AUSTRALIA 

http://www.tractormachinery.com.au  

AUSTRALIAN MINE & METAL ASSOCIATION   

http://www.amma.org.au  

HOUSING INDUSTRY ASSOCIATION   

http://hia.com.au   

MASTER BUILDERS ASSOCIATION   

http://www.masterbuilders.com.au  

NATIONAL ASSOCIATION OF HOME BUILDERS   

http://www.nahb.org  

THE ROYAL AUSTRALIAN INSTITUTE OF ARCHITECTS 

http://www.architecture.com.au    

TEXTILE DISTRIBUTORS' ASSOCIATION OF AUSTRALIA   

http://www.tda.org.au  

GRAIN RESEARCH AND DEVELOPMENT CORPORATION OF AUSTRALIA  

http://www.grdc.com.au  

AUSTRALIAN CONSUMERS ASSOCIATION – “CHOICE”   

http://www.choice.com.au  

EFIC (Export Finance and Insurance Corporation): Organismo equivalente al CESCE  

http://www.efic.gov.au  
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4.5. Sanidad

PRECAUCIONES SANITARIAS: Ninguna. 

En general, no se exigen a los españoles vacunas ni tratamientos previos a la entrada al país, 
únicamente si durante los seis días previos han estado en un país con epidemia de fiebre amarilla, en 
cuyo caso deben presentar un certificado internacional de vacunación válida. 

 

Medicare- NSW State Headquarters 

130 George Street 

Parramatta NSW 2150 

Tel: +61 2 9895 3333 

Web: www.medicareaustralia.gov.au  

Email: medicare@medicareaustralia.gov.au  

 

Hospitales en Sidney: 

Saint Vincents’ Hospital 

390 Victoria Street 

Darlinghurst NSW 2010  

Tel: +61 2 8382 1111  

Fax: +61 2 9332 4142  

Web. http://www.stvincents.com.au 

Email: hresource@stvincents.com.au 

 

Royal Hospital For Women 

Barker Street 

Randwick NSW 2031 Australia 

Tel: +61 2 9382 6111 

Fax: +61 2 9382 6762 

Web. http://www.rhwfoundation.com.au  

E.mail: info@rhwfoundation.com.au  
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Centros médicos en Sídney:  

 

Holdsworth House Medical Centre (Sídney) 

1/32a Oxford St  

Darlinghurst - NSW 2010 

Tel: +61 2 9331 7228 

Fax: +61 2 9360 9232 

Web: www.holdsworthhouse.com.au  

Email: info@holdsworthhouse.com.au  

 

 

4.6. Hoteles

 

EN SÍDNEY:  

Four Points Sheraton Sídney 

161 Sussex St Sídney NSW 2000 

Tel: +61 2 9290 4000 

Fax: +61 2 9290 4040 

 

Shangri-La 

176 Cumberland St  

The Rocks - NSW 2000 

Tel: +61 2 9250 6000 

Fax: +61 2 9250 6250 

 

Inter-Continental Hotel 

117 Macquarie St  

Sídney -  NSW 2000 

Tel: +61 2 9253 9000 

Fax: +61 2 9240 1240  

 

Four Seasons Hotel 

199 George St  
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Sídney - NSW 2000 

Tel: +61 2 9250 3100   

Fax: +61 2 9251 2851 

 

Sofitel Wentworth Sídney 

61-101 Phillip St  

Sídney NSW 2000 

Tel: +61 2 9228 9188 

Fax: +61 2 9228 9133  

 

Park Hyatt Sídney 

7 Hickson Rd  

The Rocks -  NSW 2000  

Tel: +61 2 9241 1234 

Fax: +61 2 9256 1555 

 

 

EN MELBOURNE: 

  

The Windsor Hotel 

100-150 Spring St  

Melbourne - VIC 3000 

Tel: +61 3 9633 6000  

Fax: +61 3 9633 6001 

 

Mercure Hotel  

13 Spring St  

Melbourne VIC 3000 

Tel: +61 3 9205 9999  

Fax: +61 3 9205 9905 

 

The Melbourne Hilton Hotel 

192 Wellington Parade 

Melbourne - VIC 3002 
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Tel: +61 3 9419 2000 

Fax: +61 3 9419 2001 

 

EN PERTH: 

Sheraton Wentworth 

207 Adelaide Terrace  

Perth WA 6000 

Tel: +61 8 9325 0501  

Fax: +61 8 9224 7788 

 

Hilton International 

14 Mill St  

Perth WA 6000 

Tel: +61 8 9215 2000   

Fax: +61 8 9215 2001 

  

EN BRISBANE: 

Sofitel Brisbane 

249 Turbot St  

Brisbane - QLD 4000 

Tel: +61 7 3835 3535  

Fax: +61 7 3835 4960 

 

Hilton International Brisbane 

190 Elisabeth St  

Brisbane - QLD 4000 

Tel: +61 7 3234 2000 

Fax: +61 7 3231 3199 
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4.7. Otros: prensa, alquiler de coches, etc.

 

Prensa 

Sídney Morning Herald:   

www.smh.com.au  

Financial Review: 

www.afr.com  

The Age:   

www.theage.com.au  

Weekend Australian:  

www.theaustralian.news.com.au  

 

Otros medios de comunicación 

SBS:         

www.sbs.com.au    

ABC:      

www.abc.net.au  

Channel 9:    

www.channelnine.ninemsn.com.au   

Channel 7:  

www.seven.com.au  

Channel 10:   

www.ten.com.au  

 

4.8. Guía de direcciones locales de Internet de interés

 

Buscadores de vuelos: 

www.webjet.com.au 

www.zuji.com.au 

 

Buscador de hoteles: 

www.wotif.com 
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EDGECLIFF CENTRE, SUITE 408 
203 NEW SOUTH HEAD ROAD 
EDGECLIFF NSW 2027 
TEL.: (00/61-2) 9362 4212 
FAX: (00/61-2) 9362 4057 

 

 

 

Compañías aéreas: 

QANTAS:  

www.qantas.com.au 

JETSTAR: 

www.jetstar.com.au 

VIRGIN BLUE: 

www.virginblue.com.au 

TIGER AIRWAYS 

www.tigerairways.com.au 

 

Bancos 

ANZ: 

www.anz.com.au   

COMMONWEALTH BANK:  

www.commbank.com.au   

WESTPAC: 

www.westpac.com.au   

NAB (NATIONAL AUSTRALIAN BANK):  

www.nab.com.au   

ST GEORGE:  

www.stgeorge.com.au   

 

Alquiler de coches 

Hertz: 

www.hertz.com.au    

Avis:  

www.avis.com.au   

Europcar:  

www.europcar.com.au   
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EDGECLIFF CENTRE, SUITE 408 
203 NEW SOUTH HEAD ROAD 
EDGECLIFF NSW 2027 
TEL.: (00/61-2) 9362 4212 
FAX: (00/61-2) 9362 4057 

 

 

 

Agencias de viajes 

Flight centre:  

www.flightcentre.com.au   

Traveltoo:  

www.traveltoo.com.au   

 

Sídney, mayo de 2010 


